d) Quibus positis bene quidem intelliguntur ea quae relate ad horum morborum diagnosim legimus in rotali Decisione XII, 1942, n. 2: “Diagnosis omnium specierum impotentiae functionalis perquam difficilis est in se, addatur autem periculum deceptionis ex parte simulantium, vel dissimulantium. Hodie ad comperiendam, prouti possibile est, talem impotentiam recurritur ad examen totius organismi et peculiariter organorum genitalium tum externorum tum internorum, activitatis et mechanismi physiologici horum organorum et, quod difficilius est, exploratur adspectus psychicus individui. Considerantur: intelligentia, voluntas, excitabilitas sensus affectivi, sensus sexualis et similia. Nonnulli tenent inquirendas esse pulsationes illius arteriae, quae est dorsalis penis ac reflexus bulbi cavernosi Onanoff, quae advertuntur in contractione musculorum isclo-cavernosorum atque bulbo-cavernosorum, percipienda ‘in palpatione regionis bulbaris uretrae, quoties perstringitur glans ac subito laxatur’ (cfr. Rest., pp. 4-5).

Et pressius adhuc considerandi sunt defectus innervationis, prouti sunt, docente cl.mo perito V.: “(a) *i traumi midollari*, (b) *le malformazioni della colonna vertebrale* (spina bifida o racchischisi), (c) *i neoplasmi* e (d) *le malattie degenerative o infiammatorie del midollo lombro sacrale* (sclerosi laterale amiotrofica, tabe, ecc.); (e) *i tumori cerebrali* e (f) *le altre alterazioni dei centri encefalici che interrompono l’efficienza dell’arco riflesso o ledono le zone corticali devolute alla trasformazione degli stimoli erotici psichici in stimolazioni dei centri dell’erezione* —illi C. E. L. et C. E. S., de quibus nuper cl.mus peritior M.— attraverso le vie cerebro-midollari” (p. 42).

Unde-prosequitur idem cl.mus peritus: “Quando pertanto si riscontri l’esistenza di uno di questi fattori e si accerti con l’esame neurologico obiettivo la presenza di quei segni clinici riconosciuti come indice

di turbe della funzione erettiva per difetto di innervazione, si deve ammettere che la capacità virile del soggetto sia offesa e riconoscere quindi le sue condizioni d'impotenza 'coeundi' (p. 42).

e) Neque tantum hoc. Ut iam alias, etenim, scripsimus —cfr. *De Medicinae Legalis iuxta C. I. C. necessitate*, apud "Angelicum", 1948, fasc. 3, p. 11— investigari potissimum debet harum laesionum sive perturbationum *gradus, seu intensitas*. Sicuti adsunt v. g. ustiones et ustiones (primi, secundi, tertii, etc., gradus) et, tales omnes manentes, non eosdem producunt laesivos effectus, pariter adsunt spinae bifidae, quae, tales semper manentes, quandoque erectiva atque eiaculativa centra vix laedunt, quandoque eorumdem centrorum difficiliorem reddunt activitatem, quandoque, tandem eandem activitatem penitus impossibilem efficiunt (thesis cl.mi D. MIRTOL). In medicina siquidem (atque proinde et in illa legali seu melius iuridica) potius adsunt infirmi quam infirmitates.

Videamus modo quidnam ad rem

### III. IN FACTO

8. *Et primo iuxta actorem.*—Quidnam ipse ad rem fassus fuerit iam supra, factispeciem deficientes, retulimus: —insufficienciam atque fugacitatem erectionum (1/42 Suppl.)—; nullum commercium antea cum mulieribus habitum carnale, quinimmo "non avevo cattive compagnie e non provavo alcun stimolo sessuale" (4/43); infelicem satis exitum conaminum, quae prioribus tantum diebus ipse instituit ad consummandum matrimonium; litigia cum uxore "determinati dal mio deficit sessuale rivelatosi subito la prima notte" (4/43) necnon visitationes Doctoribus N. V. et de B. anno 1953 factas. Et cfr. alligata documenta 2-4, pp. 5-7.

Quae omnia —maxime si in omnibus adiunctis— aequa lance pendantur, imaginem nobis praebent cuiusdam veri nominis functionalis impotentiae. Subsequens circumstantia praeterea cuiusdam adeo fugacis conviventiae coniugalis luce clarius ostendit anomaliam ab actore fassam veram quidem fuisse, idest, perdurante trimestrali conviventia se carnale ullum commercium cum uxore non potuisse habere.

Verum id unum ex actoris iuratis depositionibus certo scire non possumus: talem defectum, scilicet, exstare *perpetuum*, seu ordinariis mediis insanabile. Ad rem id idem actor deponebat: "Io solo in seguito —post separationem et circiter medietatem anni 1953— pensai al mio difetto e mi recai in un primo tempo dal dott. De Bernardis, che osservò che forse le cure avrebbero potuto avere un effetto se le avessi iniziate da giovane. In seguito mi portai dai dottori Pende, padre e figlio, che mi prescissero delle cure, da cui non ebbi alcun vantaggio.

Mi fu fatta anche la radiologia del cranio e mi fu detto che vi era una glandola poco sviluppata, che se non erro si chiama ipofisi. Da allora *ho ritenuto di non perder più danaro nè tempo* e mi sono rassegnato" (9-19-20).

9. *Secundo iuxta conventam.*—Ex his quae supra ad rem retulimus (cfr. n. 2, pp. 2-3) ad hanc cogimur devenire conclusionem, conventam, scilicet, quamdam sui generis iudicalem edidisse depositionem. Ex una, etenim, parte actoris thesim confirmare videtur, quando, nempe, describit modum quo vir matrimonium consummare fuit conatus —modum bestialem atque manualementem—. Ex altera vero parte actoris thesim subvertit, quando asserit v. g. "Io ritengo che mio marito, sia pure a fatica, *abbia potuto compiere l'atto con la penetrazione del membro*" (7/13). Et quod gravius: "Ritengo però che alla fine (vir) sia riuscito. Già la prima notte *ebbi una piccola perdita di sangue...*" (7/13).

Sed lecta hac depositione —sui omnino generis— actori in stadio supplementari, actor haec ad rem aimadvertibat: "La descrizione degli atti intimi che si sarebbero svolti tra me ed I., fatta da mia moglie, *non corrisponde menomamente alla verità e per me è assurda.* Come posso essere penetrato anche parzialmente in vagina, se l'erezione del mio membro *era fugacissima e seguita immediatamente da afflosciamento?* La penetrazione *non è mai avvenuta nemmeno parzialmente.* Quanto alla eiaculazione ho detto sopra che io non ho mai eiaculato e non conosco questo fenomeno" (6,a/44 Suppl.).

Et quoad sanguinis guttulas, de quibus uxor: "Questa della piccola perdita di sangue asserita da mia moglie è una *frottola bella e buona,* perchè la mia pressione sui di lei genitali esterni era *debolissima e della durata di un attimo,* motivo per cui non potei mai farla sanguinare" (6,b/44 Suppl.).

Quinimmo: "Del resto se è vero quello che I. ha deposto cioè, che era tuttora vergine e che ha mantenuto la fedeltà coniugale, invece di parlare in termini vaghi circa quello che sarebbe avvenuto negli atti intimi, *avrebbe dovuto dichiararsi disposta a subire una visita ginecologica* per constatare lo stato dei suoi genitali" (7/45 Suppl.).

Iam autem, uxor nedum paratam non se praebuit ad hanc subeundam medicalem perlustrationem, verum quoque, prout legimus in Actis: "La parte convenuta, *più volte citata, non si è presentata*" (50 Suppl.). Ex quo modo sese gerendi partis conventae haud immerito concludendum tenuerunt Patres nullam fidem eiusdem assertionibus praebendam, quinimmo iudicalem depositionem ab eadem factam haud parum quidem apparere suspectam.

"Nel rivelarmi —uxor, et quidem 'dopo 2-3 giorni' ab initis nuptiis— *che era stata di altri.* Ida mi disse di avermi giocato e di avermi

sposato perché facessi da coperchio" (3/43). Et cfr. depositionem P. E. (3/47-48), C. I. (3/48-49) et P. L. (2/49-50).

Attamen, uti evidens, si ex una parte uxoris assertiones actoris thesi non obsunt (quippe quod credibilitate careant), ex altera nec quidem eidem thesi prosunt. Unde uxoris conventae assertiones ad illam reducuntur categoriam cuiusdam deponentis negativi quidem, *sed non obstativi*.

Id vero iam apparebat ex depositionibus ad eadem conventa factis, veluti quando quaesitum tum absolvens, declarabat: "*Non potri dire se egli (vir) abbia mai eiaculato o no*" (p. 13), vel: "Io non sono stata mai incinta, ma se lo fossi divenuta non mi sarei meravigliata, perché so che le donne sposate fanno figli, ma *non perché sono in grado di assicurare* che tutto si è svolto *in modo completo*" (7/14), vel tandem: "interrogata sulla consumazione del matrimonio, rispondo che mio marito abbia potuto penetrare —*abbia potuto penetrare!*— nella mia parte vaginale, però *non ne sono sicura...*" (9/14). *Non potrei dire, non sono in grado di assicurare, non ne sono sicura!* Vacillantem deponentem habemus in casu et quidem in rebus quae ipsius intersunt. Cfr. can. 16, § 2.

Quem suspectum modum sese gerendi conventa confirmavit in supplementario huius causae stadio, in quo litis contestationi quidem interfuit, declarans "di sottomettersi alla giustizia del Tribunale, atteso che l'attore *le è apparso sempre un anormale*" (4 Suppl.), verum iudicialibus citationibus obedire renuit.

Perpensis, itaque, tum dubitativis expressionibus prioris depositionis cum praesertim haud nobili profecto modo sese gerendi eiusdem conventae hoc in postremo stadio, merito tenuerunt Patres corrigenda quae circa ipsius potiorum credibilitatem prostant sub numeris 4 et 5, pp. 6-7 appellatae sententiae.

10. *Tertio iuxta testes*.—Ex quibus reapse nihil in concreto erui videtur in favorem thesi partis actricis. Etenim:

a) Reiciendus, imprimis, sic ac simpliciter ultroneus testis O., asserens quae nec ipsa conventa asserere ausa fuit, scilicet, "mi risulta che il matrimonio è stato consumato e che anche successivamente vi furono rapporti coniugali *anche in luoghi e tempi inopportuni*" (8/57). Nescimus profecto quidnam magis mirari: vel deponentis audacia, vel Iudicis instructoris oscitantia, quippe quod gravi hac depositione audita illico ac incontinenti ab eodem non exquisiverit *a quonam, undenam, quandonam* has informationes obtinuerit deponens;

b) Pariter reiciendus, utpote subiectiva iudicia afferens et non iam audita, vel visa referens (uti testes decet) actoris frater D.: "Penso che non consumarono il matrimonio la prima notte, perché lui —vir— non

era stato fatto abile neppure per il militare: ma questo è *un pensiero mio*" (8/50);

c) Testes L., (8/51) et M. (8/53) sunt negativi atque E., et I. (8/56) sunt temporis plane suspecti, uti constat ex depositionibus ipsorum in stadio supplementari productis (2/47 et 1/48). Relatus attamen E., etiam contra actorem (5/44), tenet se quindecim annos ante nuptias ab ipso audivisse eundem quamdam insufficientiam expertum relate ad quaestionem sexualem. Et cfr. 8/54.

Testificale argumentum, proinde, omnino mutum, controversam rem quod respicit, aestimandum.

11. *Quarto atque tandem iuxta peritos.*—Qui duplicis generis cum sint, alii quippe a curatione, alii vero ex officio ad H. N. T. designati, iuvat eosdem perpendere sigillatim.

12. *Et primo illos a curatione.*—Seriem aperit Dr. De B., haec ad rem scribens: "Certifico... di aver visitato in data di oggi —26 iunii 1953— il Signor A. P... il quale, sia in base all'esame psichico che a quello dei caratteri somatici generali e particolarmente della sfera genitale, si può ritenere *senza alcun dubbio, affetto da impotenza coeundi funzionale manifesta e non suscettibile di guarigione*" (p. 6).